
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE N.     /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e
dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

139



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 2 di 4 

VISTA la Disposizione n. 80/DG del 30 maggio 2022 con la quale è stata 
approvata la graduatoria del bando di concorso pubblico nazionale 
per titoli ed esami a n. 15 posti per il profilo professionale di CTER VI 
livello con specializzazione informatica del CCNL Istruzione e Ricerca 
con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con sede di 
lavoro presso l’ISPRA (Bando D3/2021), pubblicato nella G.U. 4^ 
Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 98 del giorno 10 dicembre 
2021; 

CONSIDERATO che con il suddetto provvedimento è stata, inoltre, autorizzata 
l’assunzione dei n.15 vincitori del concorso in argomento; 

PRESO ATTO della pec, acquisita agli atti con  Prot. n.340 AGP-GIU Ris del 
09/06/2022, con la quale il Dott. Ilir Shuli, in risposta alla nota AGP-
GIU Prot. Ris. n. 339 del 09/06/2022, ha comunicato l’opzione per 
l’assunzione a tempo indeterminato presso ISPRA nel profilo di 
Funzionario di Amministrazione, V livello, in esito al Concorso Unico 
F.A. V livello RIPAM; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di procedere allo scorrimento della 
graduatoria della procedura concorsuale in argomento di una 
ulteriore unità e per gli effetti di individuare il candidato Francesco 
NUCCI, collocatosi in posizione utile, in qualità di primo idoneo, 
quale destinatario del relativo contratto individuale di lavoro; 

RITENUTO di poter procedere all’assunzione con contratto a tempo pieno e 
indeterminato dei 15 candidati come sopra individuati, nel profilo di 
Collaboratore Tecnico – VI livello professionale, con decorrenza 
giuridica ed economica, dal 1° luglio 2022; 

DATO ATTO che gli oneri economici relativi all’attivazione dei contratti a tempo 
pieno e indeterminato dei predetti vincitori troveranno copertura, 
in termini di programma e di cassa sul programma progetto 
N0G00004 – Affari Generali – esercizio finanziario 2022, sui 
corrispondenti capitoli relativi alla gestione del personale; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 3 di 4 

ART. 1 

Di accettare l’opzione per l’assunzione a tempo indeterminato presso ISPRA nel profilo di 
Funzionario di Amministrazione, V livello, in esito al Concorso Unico F.A. V livello RIPAM, 
esercitata dal candidato Ilir Shuli con pec acquisita agli atti con  Prot. n.340 AGP-GIU Ris del 
09/06/2022, in risposta alla nota AGP-GIU Prot. Ris. n. 339 del 09/06/2022 e quindi, per gli 
effetti, scorrere di una ulteriore unità, in favore del candidato Francesco NUCCI, collocatosi in 
posizione utile, in qualità di primo idoneo,  la graduatoria finale, approvata con Disposizione n. 
80/DG del 30 maggio 2022, relativa al bando di concorso pubblico nazionale per titoli ed esami a 
n. 15 posti per il profilo professionale di CTER VI livello con specializzazione informatica del CCNL
Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con sede di lavoro 
presso l’ISPRA (Bando D3/2021), pubblicato nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 98 
del giorno 10 dicembre 2021. 

ART. 2 

Di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato con decorrenza dal 1° luglio 2022 dei 
seguenti candidati: 

1. FAIETA GIUSEPPE
2. SAPORITO GIORGIO
3. COSTA MARCO
4. DE NEGRI ANDREA
5. SANFELICE ANTONIO
6. NOLLI PIETRO
7. ZENTI ROBERTO
8. MONALDI GUIDO
9. AGRESTI STEFANO
10. FERRARA PLACIDO FRANCESCO
11. BENDELARI CHRISTIAN
12. PALMERIO MARCO
13. IMPELLIZZERI MARCO
14. IANNAMORELLI ANDREA
15. NUCCI FRANCESCO

ART. 3 

Di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2022 e seguenti troverà copertura, in termini di 
programma e cassa, sul programma progetto N0G00004 – Affari Generale, esercizio finanziario 
2022, sui corrispondenti capitoli relativi alla gestione del personale; 

ART. 4 

Di demandare al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale la stipula dei 
contratti di lavoro con gli interessati dal presente provvedimento. 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022    Pagina 4 di 4 

ART. 5 

Di subordinare l’effettiva sottoscrizione dei contratti di lavoro al positivo esito delle verifiche in 
corso con riguardo alle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione, in 
relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, verifica che comunque potrà essere 
effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che determinerà l’esclusione 
dal concorso, oltre alle sanzioni previste dalla legge, in caso di carenza dei predetti elementi. 

ART.6 

Di definire con atto successivo l’assegnazione dei dipendenti interessati, tenuto conto delle 
esigenze organizzative. 

ART.7 

Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale.  

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

17 giugno 2022



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Concorso D3-2021 - 15 CTER Informatici

OGGETTO:
Assunzione a T.I. dal 01/07/2022  15 CTER Informatici 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: DOTT.SSA MARIA SICLARI
09/06/22

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

550/2022/PE

pervenuto via mail 10/06/2022

per la codifica cc

2022 139


		2022-06-17T14:18:19+0000
	MARIA SICLARI




